ano de 2021, aplicando ao historio o índice inflacionário de 10,54 referente á inflação 

acumulada até Fevereiro de 2022 e conforme esse cenário econômico chegamos ao valor total 
da receita corrente da LDO 2023 já descontando as deduções de transferências correntes para 
formação do FUNDEB, no montante de R$ 199.981.000,00 (cento e noventa e nove milhões e 
novecentos e oitenta e um mil reais), e receita de capital no valor de R$ 9.475.580,00 (nove 
milhões, quatrocentos e setenta e cinco mil e quinhentos e oitenta reais), totalizando o valor 
de R$ 209.456.580,00 (duzentos e nove milhões, quatrocentos e cinquenta e seis mil e 
quinhentos e oitenta reais), também foi demonstrado o histórico dos anos de 2021 
arrecadado o de R$ 182.186.443,76 (cento e oitenta e dois milhões, cento e oitenta e seis mil, 
quatrocentos e quarenta e três reais e setenta e seis centavos), e o orçado para o ano de 2022 
no valor total de R$ 181.953.210,00, bem como a projeção relativos à receita para os anos de 
2024 e 2025 com base nos índices inflacionários do Boletim FOCUS do banco central, para 
2024 o valor é de R$ 217.206.473,46 (duzentos e dezessete milhões, duzentos e seis mil, 
quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e seis centavos), e de 2025 no valor de R$ 224. 
048.477,37 (duzentos e vinte e quatro milhões, quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e 
sete reais e trinta e sete centavos). Continuando, em conformidade com a Receita agora temos 
a Despesa, para o ano de 2023 a Despesa corrente ficou no valor de R$ 189.795.110,00 (cento 
e oitenta e nove milhões, setecentos e noventa e cinco mil e cento e dez reais), e a Despesa de 
capital R$ 13.661.470,00 (treze milhões, seiscentos e sessenta e um mil e quatrocentos e 
setenta reais), e reserva de contingencia no valor de R$ 6.000.000,00 (seis milhões de reais), 
totalizando o montante de R$ 209.456.580,00 (duzentos e nove milhões, quatrocentos e 
cinquenta e seis mil e quinhentos e oitenta reais) igualmente à Receita, foram projetados 
também para os próximos anos, 2024 no valor total de R$ 217.206.473,46 (duzentos e 
dezessete milhões, duzentos e seis mil, quatrocentos e setenta e três reais e quarenta e seis 
centavos), e de 2025 no valor de R$ 224. 048.477,37 (duzentos e vinte e quatro milhões, 
quarenta e oito mil, quatrocentos e setenta e sete reais e trinta e sete centavos), mesmo 
valores projetados para a Receita. Prosseguindo na leitura dos slides, toda receita e despesa 
estão distribuídas nos programas que foram priorizados para a LDO de 2023 por cada 
secretaria, são elas: 1) Secretaria Municipal de Gabinete no valor total de R$ 2.200.000,00 
(dois milhões e duzentos mil reais); 2) Secretaria Municipal de Governo e Administração no 
valor total de R$ 9.400.000,00 (nove milhões e quatrocentos mil reais); 3) Secretaria 
Municipal de Finanças no valor total de R$ 8.269.600,00 (oito milhões, duzentos e sessenta e 
nove mil e seiscentos reais); 4) Secretaria Municipal de Planejamento, Obras, Urb. e Habitação 
no valor de R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais); 5) Secretaria Municipal de Educação no 
valor total de R$ 69.776.000,00 (sessenta e nove milhões e setecentos e setenta e seis mil) 
sendo o maior orçamento do município; 6) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social no 
valor total de R$ 12.639.680,00 (doze milhões, seiscentos e trinta e nove mil e seiscentos e 
oitenta reais); 7) Secretaria Municipal de Esportes no valor total de R$ 1.000.000,00 (um 
milhão de reais); 8) Secretaria Municipal de Serviços Municipais no valor total de R$ 
25.572.000,00 (vinte e cinco milhões e quinhentos e setenta e dois mil reais); 9) Secretaria 
Municipal de Saúde no valor total de R$ 46.834.820,00 (quarenta e seis milhões, oitocentos e 
trinta e quatro mil e oitocentos e vinte reais) sendo o segundo maior orçamento do município; 

10) Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos no valor total de R$ 1.900.000,00 (um milhão e 
novecentos mil reais); 11) Secretaria Municipal de Cultura no valor total de R$ 1.000.000,00 
(um milhão de reais); 12) Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desv. Agropecuário no